
1) Calvano Paolo Assessore

2) Colla Vincenzo Assessore

3) Corsini Andrea Assessore

4) Donini Raffaele Assessore

5) Felicori Mauro Assessore

6) Lori Barbara Assessore

7) Mammi Alessio Assessore

8) Salomoni Paola Assessore

9) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 1957 del 21/10/2024

Questo lunedì 21 del mese di Ottobre

dell' anno 2024 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA - in modalità mista

Presiede l'Assessore Paolo Calvano ai sensi del decreto n. 98 del 12 luglio 2024 in sostituzione della Presidente F.F.
Irene Priolo.

AZIONE 2.2.3 PR FESR 2021-2027: BANDO PER IL SOSTEGNO AGLI
INVESTIMENTI DELLE COMUNITA' ENERGETICHE RINNOVABILI -
PROROGA TERMINE PRESENTAZIONE DOMANDE

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 39

Struttura proponente:

GPG/2024/2007 del 14/10/2024Proposta:

SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE, IMPRESE, FILIERE PRODUTTIVE
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY,
LAVORO, FORMAZIONE E RELAZIONI INTERNAZIONALI

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Roberto Ricci Mingani

pagina 1 di 8



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 805 del 14
maggio 2024 avente ad oggetto “PR FESR 2021-2027 - AZIONE 2.2.3:
BANDO  PER  IL  SOSTEGNO  AGLI  INVESTIMENTI  DELLE  COMUNITA'
ENERGETICHE RINNOVABILI”;

Considerato  che  il  Bando  approvato  con  D.G.R.  805/2024
prevede:

- all’art.  5.2,  che  la  domanda  di  contributo  deve  essere
trasmessa alla Regione dalle ore 10.00 del 12 giugno 2024 alle
ore 13.00 del 31 ottobre 2024; 

- all’art.  6.1, che la procedura di selezione delle domande e
valutazione dei progetti è del tipo valutativo a sportello con
punteggio minimo ai sensi dell’articolo 5, comma 3 del D. Lgs.
123/1998, che viene effettuata secondo l’ordine cronologico di
presentazione  delle  stesse,  e  che  l’iter  del  procedimento
istruttorio  viene  concluso  entro  90  giorni  decorrenti  dal
termine di presentazione delle domande;

- all’art. 4.1, che l’entrata in esercizio dell’impianto/UP deve
avvenire  entro  18  mesi  dalla  data  di  concessione  del
contributo, fatte salve le proroghe di cui al paragrafo 7; 

- all’art. 8.1, che:

 la rendicontazione delle spese dovrà essere inviata, in
un’unica soluzione, entro il 30 settembre 2026;

 in  alternativa,  il  beneficiario  potrà  richiedere
l'erogazione  del  50%  del  contributo  riconosciuto  (quota
intermedia), ove abbia sostenuto almeno il 50% delle spese
ammissibili entro il 30 giugno 2025;

 la  rendicontazione  delle  spese  relative  alla  quota
intermedia dovrà essere inviata entro il 30 settembre 2025,
e quella relativa al saldo entro il 30 settembre 2026;

 la mancata presentazione della domanda di pagamento del
saldo entro il termine sopra indicato comporta la revoca
totale del contributo concesso per inadempimento e mancato
rispetto dei termini e delle condizioni previste dal Bando;

Visto l’esiguo numero di domande di contributo sino ad ora
pervenute  e  le  segnalazioni  trasmesse  alla  competente  area
regionale  da  parte  dei  soggetti  interessati  a  partecipare  al
Bando, nelle quali si evidenzia la necessità di una proroga dei
termini  ivi  stabiliti  per  consentire  la  raccolta  della
documentazione richiesta ai fini della presentazione della domanda
di contributo; 

Ritenuto  che  il  presente  atto  presenta  i  caratteri
dell’urgenza e dell’indifferibilità, in quanto il termine per la
presentazione delle domande di contributo è stabilito attualmente
al 31 ottobre 2024 e, pertanto, è entro tale data che occorre
procedere  al  fine  di  garantire  la  proroga  del  termine  e  il

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



regolare  adeguamento  della  piattaforma  informatica  Sfinge2020
utilizzata per la gestione del bando;

Rilevato  altresì  che  il  presente  atto  non  modifica  la
programmazione approvata dall’Assemblea legislativa, atteso che la
gestione del Bando costituisce attuazione dell’azione 2.2.3 del PR
FESR  2021-2027,  approvato  con  deliberazione  dell’Assemblea
legislativa n. 68/2022 recante “Adozione del Programma Regionale
FESR  dell'Emilia-Romagna  2021-2027  in  attuazione  del  REG.(CE)
n.1060/2021  e  del  rapporto  ambientale  di  VAS.  (Delibera  della
Giunta regionale n. 1895 del 15 novembre 2021)”; 

Ritenuto pertanto, sulla base delle considerazioni suesposte,
di posticipare, con il presente provvedimento: 

- il  termine del  31  ottobre  2024  per  la  presentazione  delle
domande di contributo al 31 marzo 2025;

- il termine del 30 settembre 2026 per la rendicontazione delle
spese, in un’unica soluzione, al 28 febbraio 2027;

- il termine del 30 giugno 2025 per il sostegno di almeno il 50%
delle spese ammissibili ai fini della richiesta di erogazione
del 50% del contributo riconosciuto (quota intermedia) al  30
novembre 2025;

- i  termini  rispettivamente  del  30  settembre  2025  e  del  30
settembre 2026 per la rendicontazione delle spese relative alla
quota  intermedia  e  delle  spese  relative  al  saldo
rispettivamente al 28 febbraio 2026 e al 28 febbraio 2027;

Ritenuto  infine  di  confermare  in  ogni  sua  altra  parte  il
contenuto della DGR n. 805 del 14 maggio 2024 e di disporre che le
modifiche apportate dal seguente atto si applicano esclusivamente
ai  procedimenti  inerenti  le  domande  di  contributo  presentate  a
partire  dal  1°  novembre  2024,  rimanendo  validi  per  le  domande
presentate  precedentemente  i  termini  originariamente  previsti
dalla DGR 805/2024; 

Viste: 

- la L.R. n. 43 del 26 novembre 2001 "Testo Unico in materia di
organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna" e ss.mm.ii.;

- la  propria  deliberazione  n.  325  del  07  marzo  2022
“Consolidamento e rafforzamento delle capacità amministrative:
riorganizzazione e gestione del personale;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 2319 del 22 dicembre
2023  ad  oggetto  “Modifica  degli  assetti  organizzativi  della
Giunta  regionale.  Provvedimenti  di  potenziamento  per  fare
fronte  alla  ricostruzione  post  alluvione  e  indirizzi
operativi”;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 157 del 29 gennaio
2024  avente  ad  oggetto  “Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell’Organizzazione 2024-2026. Approvazione”;

pagina 3 di 8



- la deliberazione della Giunta regionale  n. 1276 del 24 giugno
2024  ad  oggetto  “Disciplina  organica  in  materia  di
organizzazione  dell’Ente  e  gestione  del  personale.
Consolidamento in vigore dal 1° luglio 2024”;

Viste:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21 marzo
2022 ad oggetto “Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo
modello  di  organizzazione  e  gestione  del  personale.
Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori  Generali  e  ai
Direttori di Agenzia”;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  5595  del  25  marzo  2022
“Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,
Ricerca,  lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.
325/2022.Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

- la determinazione n. 1633 del 27 gennaio 2023“Modifica della
Micro-organizzazione  della  Direzione  Generale  Conoscenza,
Ricerca,  lavoro,  Imprese.  Conferimento  di  incarichi
dirigenziali”;

Viste:

- la propria deliberazione n. 468 del 10 aprile 2017 “il sistema
dei controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

- le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta
regionale  PG/2017/0660476  e  21  dicembre  2017  PG/2017/0779385
relative ad indicazioni procedurali per rendere operativo il
sistema dei controlli interni, predisposte in attuazione della
deliberazione n. 468/2017;

Visti:

- il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante il diritto di accesso e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle
pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la  determinazione  n.  2335  del  09/02/2022  “Direttiva  di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal Decreto Legislativo n.33 del 2013. Anno 2022”; 

- la  propria deliberazione  n.  2077  del  27/11/2023  ad  oggetto
“Nomina del Responsabile per la prevenzione della corruzione e
della trasparenza”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  nel
sottoscrivere il parere di legittimità, attesta di non trovarsi in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su proposta dell’Assessore allo Sviluppo economico e green
economy, lavoro, formazione e relazioni internazionali;

A voti unanimi e palesi

pagina 4 di 8



D E L I B E R A 

1) di posticipare il termine del 31 ottobre 2024 stabilito dal
bando  di  cui  alla  DGR  805/2024  per  la  presentazione  delle
domande di contributo al 31 marzo 2025;

2) di  disporre  che  il  presente  provvedimento,  nonché  eventuali
comunicazioni  ai  beneficiari,  siano  diffusi  tramite  il  sito
internet regionale http://regione.emilia-romagna.it/;

3) di confermare in ogni sua altra parte il contenuto della DGR n.
805 del 14 maggio 2024 e di disporre che le modifiche apportate
dal presente atto si applicano esclusivamente ai procedimenti
inerenti le domande di contributo presentate a partire dal 1°
novembre  2024,  rimanendo  validi  per  le  domande  presentate
precedentemente  i  termini  originariamente  previsti  dalla  DGR
805/2024; 

4) di precisare che, per quanto previsto in materia di pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si  provvederà  ai
sensi delle disposizioni normative ed amministrative richiamate
in parte narrativa alle pubblicazioni previste dal PIAO 2024 –
2026 e  dalla  Direttiva  di  Indirizzi  interpretativi  degli
obblighi di pubblicazione, incluse le ulteriori pubblicazioni
ai sensi dell’art. 7 bis del D.Lgs. n. 33 del 2013.

pagina 5 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Roberto Ricci Mingani, Responsabile di SETTORE INNOVAZIONE SOSTENIBILE,
IMPRESE, FILIERE PRODUTTIVE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2024/2007

IN FEDE

Roberto Ricci Mingani

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 6 di 8



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2024/2007

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 7 di 8



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 1957 del 21/10/2024

Seduta Num. 39

pagina 8 di 8


